
 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 156/2018 
Modalidade: Pregão presencial n° 092/2018 
Tipo: Menor Preço Global 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE VIDEOMONITORAMENTO INCLUINDO IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL COMPOSTA DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO 

INFRAVERMELHO COM ALARME E EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO, 

INCLUINDO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DIÁRIO COM VIGILANTES 

MOTORIZADOS EM DOIS TURNOS, PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS 

PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 

 O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituída pela Portaria n° 

980, de 16 de janeiro de 2018, torna pública a ERRATA E PRORROGAÇÃO da Licitação em 

epígrafe, em conformidade com os termos do processo licitatório n° 156/2018, cujo objeto é 

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de videomonitoramento incluindo 

implantação de solução de vigilância patrimonial composta de equipamentos de monitoramento 

eletrônico infravermelho com alarme e equipamentos de videomonitoramento, incluindo 

fornecimento de mão de obra para os serviços de instalação, suporte técnico, manutenção e 

monitoramento diário com vigilantes motorizados em dois turnos, para atendimento às demandas 

apresentadas pela prefeitura municipal de lagoa santa do estado de minas gerais.  

 

1.   Local, data e horário para realização da Sessão Pública, passam a vigorar da seguinte 

forma, a saber: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 
DIA: 08/01/2019 a partir das 09h00min. 
 

• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 
DIA: 08/01/2019 às 09h30min. 
 
 
Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à Avenida 

Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 

 



 

 

2.   Em função da decisão liminar concedida em sede de mandado de segurança nº 0148 18 

007750-2, fica excluído o subitem 15.2.1, item 15 das cláusulas e garantias do contrato, 

presente na página 26 do edital 

 
15.2.1. Por força da Lei Municipal nº 4.208, de 16 de agosto de 2018, no momento da 

celebração do contrato, o município SOMENTE aceitará a garantia prestada pelo licitante 
vencedor do certame na MODALIDADE SEGURO GARANTIA DE EXECUÇÃO QUE CUBRA 
100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DO CONTRATO, condição sine qua non para assinatura 
do instrumento contratual 
 
3.  Retifica-se as descrições dos itens presentes no Anexo I - A do edital - Especificação 
dos equipamentos e Software, passando a vigorar as seguintes redações   

No item GRAVADOR NVR TIPO I 

 
Onde se lê 
 
Permitir sistema de gravação em disco rígido com no mínimo 2 (duas) interfaces de conexão 
padrão SATA, suportando um total bruto de no mínimo 12TB de armazenamento (6TB por disco 
rígido); 
 
Leia se 
 
Permitir sistema de gravação em disco rígido com no mínimo 2 (duas) interfaces de conexão 
padrão SATA, possuindo um total bruto de no mínimo 12TB de armazenamento (6TB por disco 
rígido); 
 
No item GRAVADOR NVR TIPO II  

Onde se lê 

Permitir sistema de gravação em disco rígido com no mínimo 2 (duas) interfaces de conexão 
padrão SATA, suportando um total bruto de no mínimo 12TB de armazenamento (6TB por disco 
rígido); 
 
Leia se 
 
Permitir sistema de gravação em disco rígido com no mínimo 2 (duas) interfaces de conexão 
padrão SATA, possuindo um total bruto de no mínimo 12TB de armazenamento (6TB por disco 
rígido); 

No item CÂMERA TIPO I (CÂMERA BULLET DE REDE IP DE 3MP, WDR 120dB, COM IR DE 

30M, IP66),  

 
Onde se lê 
 
Câmera de rede IP para vídeo monitoramento tipo dome, policromática; 
 
 
 



 

 

Leia se 
 
Câmera de rede IP para vídeo monitoramento policromática 

No item CÂMERA TIPO II (CÂMERA BULLET DE REDE IP DE 4MP, WDR 120dB, COM IR DE 

30M, IP66): 

 
Onde se lê 
 
Câmera de rede IP para vídeo monitoramento tipo dome, policromática; 
 
Leia se 
 
Câmera de rede IP para vídeo monitoramento policromática 
 
Onde se lê 
 
Funcionamento em muito Baixa Luminosidade com sensibilidade mínima de até 0.005Lux @ 
(F1.2, AGC ON) ,0 Lux com IR; 
 
Leia se 
 
Funcionamento em muito Baixa Luminosidade com sensibilidade mínima de até 0.008Lux @ 
(F1.2, AGC ON) ,0 Lux com IR; 
 
 
4. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

Lagoa Santa, 13 de dezembro de 2018. 
 
 

Sávio Felix de Araújo 
 Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


